ο λόγος σάρξ ἐγένετο·

## **INTROITUS.**

**INQUIRITUR IN RATIONEM, QUA DE ARGUMENTO NOSTRO, VARIO**

**TEMPORE, STATUERIT ECCLESIA CHRISTIANA.**

Acturo de Sospitatoris e Maria virgine ortu, a nulla re aptius exordiri posse mihi visa est disputatio, quam ab enarratione historicâ. Prouti enim argumentum Religionis Christianae maximam partem historicum est, ita ab historiâ unumquodque doctrinae nostrae placitum plane pendet. Nisi enim vetustatis illam nuntiam testantem audiverimus, et luce illâ veritatis collustrati fuerimus, incerti dubiique haereamus in mediis hominum opinionibus, commentis, philosophematibus, necesse est. Quapropter, quo magis expertus sum, Theologiae studium jure *historicum* dici, eo saepius id mihi proposui, ut, pro virium tenuitate, in placitorum originem, additamenta, corruptionem, formam, mutatam primum, deinde vero in integrum rest-

tuendam, datâ operâ inquirerem. Neque id a nostrae disputationis consilio alienum fore ratus sum. Ratio enim, quâ nostram rem tractare, ac de eâ statuere solent nostri aevi homines, non rite djudicari posse videtur, nisi antea perspexerimus, quosnam per gradus placitum nostrum ad hodiernum suum statum pervenerit, quove modo per varia saecula sese excoluerit Ecclesiae Christianae de codem loco doctrina. In re autem, cuius tam raram mentionem injecerunt N. T. auctores, haud inepte videbitur, eos auscultare, qui actati Apostolicæ vixerunt propiores. Porro, cuinam causae sit tribuendum, quod a nostrâ re amplectendâ tot viri docti sint maneantque alieni, optime perspiciemus, si sobriam atque modestam Ecclesiae Apostolicæ fidem, vario Marte agitatam viderimus, quin etiam humanae stultitiae commentis corruptam atque inquinatam. Hac tandem viâ procedentes, optime rationem intelligemus, quâ, humanis somniis nugisque rejectis, ad Apostolicam simplicitatem redeamus, in re tractanda, quam gravem, quin gravissimam esse, mox, ut spero, comperti erimus.

Nec profecto suavitate caret, nec difficultate haecce disquisitio nostra. Varium spectaculum nobis praebabit pro variâ temporum atque hominum conditione. Jesu e Mariâ virginе originem nunc fide agnitam, mox dogmatice constitutam, alio tempore cum variis placitis Religionis Christianae conjunctam videbimus, alio vero acriter negatam. Opportunitas nobis offeretur, humanam stultitiam deridendi, imo vero saepius opinionum insaniam deplorandi. Ne tamen leve quis dixerit pensum hocce nostrum! Variis enim prvisque premitur difficultatibus. Difficile

est, fatebor enim, justos terminos tali disquisitioni ponere. Si enim omnium, qui unquam de doctrinâ Christianâ bene meruerint, sententias colligere atque depromere velis, cave, ne vel vanae doctrinae ostentatione lectores avertas, vel opus suscipias parum fructuosum, vel, Prooemii loco, plenam commentationem conscribas. Si vero, praecipuas unice rationes indicare studeas, quibus vario tempore nostra res fuerit tractata atque exculta, verendum est, ne vel aliquid omittas, vel eos insalutatos præterreas summos viros, qui, si non novam lucem argumento nostro attulerint, de eo tamen constituendo et confirmando egregie meruerint. Unde vix aut ne vix quidem cavere potui, ne, Scyllam evitare studens, in Charybdis miser inciderem. Tum vero, mihi non tam felici esse contigit, ut ducem, quem in hac via tuto sequi possem, nactus fuerim. Nemo saltem mihi innotuit, qui in hujus rei disquisitione historicâ peculiarem operam posuit<sup>(1)</sup>. Historiae Dogmatum auctores vel obiter tantum eam attingere, vel rem ponere magis quam probare solent: quod de antiquâ in primis valet placiti historiâ. Unde saepius ex ipsis antiquis fontibus hauriendum, atque ubivis circumspiciendum fuit, an aliquid hac de re tradiderint scriptores Ecclesiastici. Quae tamen difficultates, ut fit, juvenilem temeritatem magis excitarunt, quam cohibuerunt. Plurima ipse desidero in hac, quam qualemcumque tandem lectoribus offero, disquisitione; atque

(1) Ad finem jam perductâ opellâ, in manus mihi pervenit libellus LUDEWIGII, *Historische Critische Untersuchungen über die verschiedene Meinungen von der Abkunft J. C. Wolfenbuttel* 1831. Quem doleo, me non ante in meum usum convertere potuisse.

sexcenties compertus sum , plus in me voluntatis et studii esse , quam facultatis et ingenii. Sed , quid plura ? Jam igitur in argumenti campum amplissimum excurramus , et *primum* quidem videamus , quid de nostrâ re Eccl. Christiana statuerit , *ante concilium Nicaenum* (325).

### § 1.

Si ab antiquitate praesidii quid accipere potest sententia , hoc certe nostraे tribuendum videtur , quod minime diu post Christi e terris decessum exstitit , sed , vigente adhuc Apostolicâ aetate , a plerisque fuit recepta atque agnita. Quod haud difficile est probatu. Etiam si igitur hic non urgemos vestigia rei in Apostolorum epistolis genuinis occurrentia , vel sic tamen MATTHAEI et LUCAE narrationes , de quarum authentiâ postea videbimus , tam antiquae sunt atque ab omnibus receptae , ut de sententiâ antiquissimâ genuinum testimonium edant. Praeterea idem appareat ex iis , quae de SIMONE MAGO narrantur , qui se a matre RACHELE , absque viri coitu , conceptum esse contenderet. Impostor autem hicce , se ipsum δέραγεν θεοῦ nuncupans , (Act. VIII , 9 , 10) divinamque dignitatem prae se ferens , eas , quae de Jesu ei innotuerant , narrationes sibi aptavit , atque ita testimonio , haud negligendo , nobis commonstravit , antiquissimo jam tempore nostrum argumentum ad traditionem pertinuisse , quae in ore Christianorum de Christi vita fatisque circumferebatur. (1) Unde

---

(1) Cf. *Recognitt. Clementinae* II. c. 14. (Tom I. patrum Apostolorum , Edit. Cotelerii p. 508).

et in Euangeliis Apocryphis Apostoli informantur diserte  
 haec de re disserentes. (1) Confitendum tamen est, neque  
 Apostolos hoc placitum in Religione Christiana primarium  
 habuisse, neque primos Christi cultores multos fuisse in  
 re investigandā, propagandā, et exponendā, imo saepius  
 de ea silentium tenuisse. Cujus tamen silentii causae  
 gravissimae dari possunt, (quā de re postea nobis ex-  
 ponendum erit), unde non multum molestiae nobis creat.  
 Quid, quod quicumque eo tempore Christo nomen de-  
 derant, maxime vitae ejus publicae recordarentur, cuius  
 plurimi eorum *αὐτόπται* fuerant, aut in morte ejus me-  
 morandā erant toti, aut in resurrectione celebrandā,  
 quae iis spei saluberrimae fontem recluserat. Constat  
 tamen, historiae Christi partem, quam nos tractamus,  
 iis haud ignotam fuisse. Cujus rei observatio maximi esse  
 momenti videtur. Inde enim appareat, non praejudicata  
 opinioribus *Dogmaticis* primum pervenisse Christianos  
 ad nostram rem agnoscendam, sed potius argumentis  
*historicis*. Eo tempore nimirum, viventibus adhuc Ma-  
 riā Apostolisque, inquirenti unicuique facile constare  
 poterat de re, ad vitae primordia Christi pertinente. Con-  
 stat igitur, rectissime ad ea, quae per Apostolicam  
 doctrinam manifesto traduntur, hoc quoque ORIGENEM  
 retulisse, «quod Christus corpus assumxit, nostro corpori  
 « simile, eo solum differens, quod natum e virgine et

(1) Cf. *Apost. hist. de S. BARTHOL.* cap. 4. «Unde scire te volo, quia  
 filius Dei dignatus est, per uterum virginis nasci cum homine, ita ut  
 homo in virginis vulva conceptus, secum inter ipsa secreta virginis  
 haberet Deum. Cf. FABRICIUS, *Cod. Apocr. N. T.* Tom. 1 p. 675.

Sp. S. est. » (1) Nec mirum adeo, ipsos quoque *Patres Apostolicos* diserte statuisse, Jesum e Maria virgine per Spiritum Sanctum esse natum. Hi, quamvis quo modo factum illud sit non describentes, quod modestiae exemplum utinam semper secuta esset nimis curiosa posteritas! tamen ipsam rem probe tenuerunt. Certe hoc nobis de IGNATIO constat, qui in Epist. ad Ephesios cap. 7. « εἰς Ἰατρούς ἐστὶν, inquit, σάρκιος τε καὶ πνευμάτιος, γεννητὸς ἐν σάρκι γενόμενος Θεός, ἐν ἀθανατιῷ ζωῆ ἀληθίνῃ, καὶ ἐκ Μαριας καὶ ἐκ Θεοῦ, πρῶτον παθήτος, καὶ τότε ἀπεθῆς. Obiter de Christi origine humanâ mentio quoque injicitur in Ep. ad Hebraeos, quae BARNAE nomine circumfertur, cap. V. 15 - 18. (2)

Neque tamen omnibus de re nostra persuasum erat. Exstiterunt, qui eam acriter negarent, Jesum filium MARIAE atque JOSEPHI habentes, atque in duas potissimum partes abeuntes, in *Ebionitismum* nimirum atque *Docetismum*. De singulis verbulo monendum.

Ad *Ebionitas* quod attinet, hi Jesum habuerunt ψιλον ἀνθρώπον ἐξ ἀνθρώπου γενομένον: rem igitur nostram rejecerunt: neque duo priora MATTHAEI Evang. Capita

(1) Vid. ejus opus πεζὸν ἀρχῶν § 4. cf. § 2. Libro I. Edictis jam concludere licet, quantopere et alii errant et in primis Crellius (*Initium Evang. Joh. P. II. Diss. II. p. 573. sub nomine Artimonii editum*) qui putant, hanc narrationem a JUSTINO Martyre primum esse inventam, deinde vero a multis receptam. Quamvis enim JUSTINUS perquam placide de iis judicat, qui, ipsius tempore, historiam nostram rejiciebant, (quod certe acrius fecisset, si sententiae a se inventae veritatem propugnasset), tamen ipse hos, tanquam a communi Christianorum fide aberrantes atque recedentes, describit atque perstringit.

(2) Cf. de hac Epist. auctores, quos laudat Gieseler, K. G. I. p. 122.

recepisse videntur. Quod diserte in iis reprehendit IRENAEUS, (*adv. Haer.* V. 1). «Ebionaei — neque intelligere volentes, quoniam spiritus sanctus advenit in Mariam et virtus Altissimi obumbravit eam, qua propter et quod generatum est, sanctum est, et filius Altissimi Dei patris omnium, qui operatus est incarnationem ejus, et novam ostendit generationem, ut, prouti per priorem generationem mortem haereditavimus, sic per generationem hanc haereditaremus gloriam.» Unde idem IRENAEUS tradit, *Judeo-Christianis* minime placuisse, quod LXX loco JESAIÆ VII: 14 vocem **מְלָעַת** per παρθένον reddiderint, quia sic Christianis pro eorum sententiâ argumentum suppeditaverant ipsi. (*Adv. Haer.* III: 21). Tenendum autem est, non omnes *Judeo-Christianos* ejusdem erroris fuisse socios. Praecuntibus enim ORIGENE et EUSEBIO (1) duplex eorum distinguimus genus, quorum alterum, EBIONITAE, rem rejeccerunt: alterum vero, nempe NAZIRAEI, Jesum e Maria virgine natum contendebant. Neque difficile est, horum errorum causam ostendere. Plerique enim e *Judeo-Christianis*, rigido Monotheismo addicti, Messiam quidem habebant Jesum, divinam vero naturam ei abnegabant, neque eo pervenire poterant, ut οὐ θεῖον in Christo, ejusque ἐπαγγελίων in naturâ humâ agnoscerent. Ad CERINTHUM singulatim quod attinet (sive cum ad *Judeo-Christianos* referas, seu, si mavis, ad Gnosticorum προδρόμους), huic etiam viro nostram rem fuisse σκάνδαλον καὶ μωρίαν certo novimus. (2)

(1) Vid. ORIGENES, *Contra Celsum* VI. 61. EUSEBIUS, *Hist. Ec.* III. 27.

(2) Vid. EUSEB. H. E. III. 28.

Nemini vero, CERINTHI placita paulo accuratius perpendenti, hoc mirum videbitur. CERINTHUS enim (verba sunt IRENAEI l. c. I. 26). «Jesum non subjecit e virgine «MARIA natum, impossibile hoc enim ei visum est; fuisse «autem eum JOSEPHI et MARIAE filium, similiter ut reliqui «omnes homines, et plus potuisse justitiā et prudentiā «et potentiam ab hominibus.» Idem ille CERINTHUM tradit (III: 11.) Jesum dixisse filium *fabricatoris* (JOSEPHINE an δημιουργοῦ?) Ut vero sponte intelligamus, hanc erroneam sententiam, ab Ecclesiā Catholicā, omnium consensu, damnatam fuisse, EPIPHANIUM invitemus, acerrimum illum Haereticorum oppugnatorem, qui nobiscum sententiam suam de CERINTHO communicet. «Quocirca, inquit (¹) «deprehensus undique ac convictus CERINTHUS «tenetur, una cum iis, qui eodem in errore versantur, «quippe quae omnia cum Sacris Litteris aperte pu- «gnent. Nam neque de JOSEPHI foeminā natus est Chris- «tus; quī enim prodigium esse posset illius generatio, «ac, quod ab JESAIĀ dictum est, probari omnino posset: «*Eece, virgo concipiet* etc. JESAIAE VII: 14. Qua- «nam vero ratione perfici poterit illud, quod GABRIELI «virgo sanctissima dixit (Luc. I, 34) cui ille respondet «*Spiritus S. superveniet te* etc. (ib. vs. 35). Nonne «illorum ex eo stultitia facile convincitur, quod diserte «in Evangelio Scriptum est (MATTH. 1: 18). *Inventum est* «*in utero anteaquam convenienter?* Illud autem certis- «simum est, nunquam illos convenisse: absit enim, ut id

---

(¹) HAER. XXVIII: 7. Quem locum de industria hic describendum esse putavimus, quia et in eo opinionem de Mariā *semper* virgine strenue defensam videmus.

« unquam dicamus: alioqui cum in cruce penderet,  
 « non Sancto JOANNI, qui ipse et virginitatem serva-  
 « verat, matrem commendasset suam. Hanc enim vel  
 « cognatis suis committere oportuit, vel JOSEPHI liberis,  
 « si quos ex ipsâ sustulerat, puta, JACOBO, JOSAE, JUDAE,  
 « SIMEONI, quos JOSEPHUS aliâ ex uxore genuerat. Neque  
 « enim illum cum MARIA consuevisse, ullo modo re-  
 « perimus. »

Quod autem experientia quotidie docet, ad extrema homines ruere solere, id quoque in nostrâ re haud uno nomine confirmatum est. *Judeo-Christianî* eam rejecerunt, quippe in sublimiorem Christi naturam ini- qui: mox vero alii exstiterunt, qui vere humanam ejus naturam turpiter negligerent, *Docetas* dico. Hi enim corpus non vere humanum, sed ἐν δοξῇ σει tantum καὶ γερασίγε Sospitatori tribuentes, non poterant non, alto supercilio, Ecclesiae sententiam de nostro placito despicere. Cujus Docetismi vestigia, quod ad nostram rem, deprehendimus cum in Gnosticismo, tum in Manichaeismo. Ad illos quod attinet, BASILIDES docuit, « Christum non ab hoc, qui fecerit mundum, sed ab illo ABRAXA missum venisse in phantasmate, et sine « substantia carnis fuisse. » (1) CARPOCRATES vero Christum dixit, « non de virgine Mariâ et de Spiritu S., sed « de semine JOSEPHI hominem natum, deque eo natum « carnaliter, sicut omnes homines, suspicatur. » (2) Unde CARPOCRATIS sectatores eo nomine perstrinxit EPI-

(1) Vid. TERTULLIANUS *adv. Haeret.* c. 18.

(2) Vid. PHILASTRIUS *de Haeres.* c. 12.

**PHANIUS**, (1) quod « quicumque firmo ac constanti ingenio  
 « est praeditus, intelligere istud debeat, nihil esse toto  
 « hac circulatorum officinā stultius. Quos quidem suis  
 « ipsorum verbis ignominiose convincere possumus.»  
**Ophitae** rem nostram non rejecisse videntur. (2) Maxime  
 memorabilis tamen est **VALENTINI** sententia, qui statuit;  
 « Jesum hominem per Mariam transiisse, veluti aquam  
 « per canalem, cum quo homine ὥντος Christus deinde  
 « se conjunxit opportunitate Baptismi.» (3) Dixit enim  
 « Christum de coelo carnem detulisse, nihil autem ac-  
 « cepisse de sanctā Virgine, sed, ut aquam per rivum,  
 « ita transiisse per eam » affirmat. (4) De *Syris* Gnosticis  
 si quaeris, **SATURNINUS** diserte docuit « Christum in  
 substantiā corporis non fuisse, » (5) quod item alii statu-  
 isse videntur. **MARCION** etiam cum iis fecisse videtur,  
 quippe Christo corpus adscribens mere Doceticum, quam  
 sententiam ut probaret, idem ille, qui N. T. Canonem,  
 aliis quoque nominibus, adulterasse videtur, ita processit  
 ut « id, quod est secundum Lucam, Euangeliū circum-  
 « scinderet, et omnia, quae sunt de generatione Christi  
 « conscripta, auferret. » (6) Neque melius de nostra re-  
 meruerunt **MANICHAEI**. Quum enim, **MANETE** auctore,  
 Christus hac in terrā in corpore Docetico apparuerit,  
 et *κατὰ δόξην* tantum passus fuerit, ut ita symbolice

(1) *Haeres.* XXVII Libr. I. tom II.

(2) Vid. BAUMGARTEN CRUSIUS, *Dogmen-Gesch.* I. 140.

(3) Ita IRENAEUS. I. c. I. 1. cf. TERTULLIANUS *de corp. Ch.* c. 19 - 22.

(4) Cf. PHILASTRIUS, I. c. cap. 10.

(5) Ita TERTULLIANUS *adv. Haeret*, cap. 18.

(6) Ita IRENAEUS I. c. I. 29.

depingeret conditionem lucis, materiâ occlusae, (*Jesus passibilis*), satis apparet, in tali doctrinae absurditate, nostro placito nullum remansisse locum, sed *symbolice* id quoque ab eo acceptum esse. (1) Vidimus igitur rem nostram ab iis aequa rejectam fuisse, qui Christum memrum hominem haberent, et qui divinam prae humanâ efferrent naturam. Quae tamen eorum opinio neque in traditione Apostolica fundata, neque auctoritate Ecclesiasticâ confirmata fuit. Unde jam apparet, quantopere a vero aberrent, quicumque ex Ebionitarum atque Docetarum opinionibus argumentum arripuerint ad extraordinariam Christi nativitatem impugnandam. (2)

Neque tantum in Ecclesiae Christianae sinu plures

---

(1) Vid. *Epistola AUGUSTINI contra Ep. MANICHAEI cap. 8.* Canonica Euangelia magna ex parte rejecisse videtur **MANES**, vid. **GIESELER**, *Kirchengesch.* I. 247. sq. et autores ibi citati.

Caeterum hos aliosque errores indefesso studio oppugnavit Ecclesia: cuius rei exemplum praebet **IRENÆUS**, libro III. *adv. Haer.* qui nostra rei Apologiam persecutus est a Cap. 21–31. Ita e. g. Cap. 21 argumentatur contra eos, qui dicunt Jesum de **JOSEPHO** generatum. Cap. 24 *Ostensionem* continet, quod «ecce virgo in utero habebit, et non adolescentula.» Imo Cap. XXVIII et XXIX rem probare conatur e **Dan.** II: 34 et **Exod.** VII: 9. — Cap. XXX ita argumentatur. «Quod si Jesus JOSEPHI filius fuisset, non rex vocari posset. (**Jeremiae XXXVI: 30, 31**, JOJAKIMO minatus erat JEHOVA, neminem e suâ stirpe thronum ascensurum esse; JOSEPHUS autem unus erat e JOJAKIMI posteris: si igitur JOSEPHI filius est Christus, eventu non comprobatum est oraculum.) Cap. XXXI probat, quod homo, per quam projectus erat e paradiiso, per hanc iterum intrat in *Paradisum*. (**EVA** lapsus, **MARIA** redēctionis causa: **ADAM** et **CHRISTUS** immediate a Deo procreati.) Cap. XXXI. contra eos argumentatur, qui *Christum nihil de MARIâ accepisse* contendenter.

(2) Ita **WEGSCHEIDER**, *Th. Dogm.* § 123. p. 449. sq. et autores ibi laudati.

fovebantur, qui Ecclesiae fidem hac de re impugnabant, sed et extra eam *cum* Judaci, *tum* Ethnici, acerrimi Religionis Christianae adversarii, datâ operâ hanc ejus partem negarunt, calumniati sunt, irriserunt; *Judaei* enim Sospitatoris matrem STADAM dixerunt, patrem vero PANTHERAM sive PANDIRAM, JOSEPHI cognomine; Jesum vero adulterio conceptum esse affirmarunt. (1) A *Judaeis* quoque hanc rem ita se accepisse fatetur CELSUS, qui diserte affirmabat, Christianos turpiter mentitos esse, Sospitatem e virgine Mariâ natum profitentes; contra statuit ille, Jesu matrem, cum a fabro, qui illam sibi despondisset, temeratae pudicitiae rea, gravidaque a militie, cui PANTHERAE nomen erat, deprehensa esset, expulsa fuisse. (2) Quae calumniae non poterant non corum suffragia ferre, qui animo erga Religionem Christianam inimico compositi erant: quorum exempla *et* alii nobis praebent, *et* in posteriore aetate, JULIANUS *Apostata*. (3) In genere, adversarii Religionis Christianae hac etiam offendebantur, atque in malam partem eam explicabant. (4)

Operae pretium est, animadvertere, quot nominibus *Apologetae Christiani* de nostrâ re bene meruerint. Levi penicillo delineare studebimus, quâ maxime ratione

(1) Ita imprimis auctores libri שׁוֹרְדִּים de eujus tamen aetate nil constat, cujusque commenta refutantur in libro antiquissimo WAGENSEILII «*Tela ignea Satunis*,» Utriusque uberiorem mentionem injecit LUDEWIG. I. c. pag. 81 et 107.